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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Обґрунтування вибору теми дослідження. Будь-яка надзвичайна

ситуація (НС) передбачає одночасну наявність об'єкта небезпеки (джерела
небезпеки) та відповідного об'єкта її впливу. Щорічно кількість НС
техногенного характеру більш ніж 3 рази перевищує число НС природного,
соціального та воєнного характеру. При цьому спостерігається стійка тенденція
щодо зростання загальної кількості НС, в першу чергу за рахунок розширення
числа та типів об’єктів небезпек. У разі НС об’єкт небезпеки, діючи на об'єкт
впливу, призводить до великої кількості постраждалих, загрозі життю та
здоров’ю людей, їх загибелі, значним матеріальним утратам, руйнування або
знищення об'єктів промисловості, а також завдає серйозної шкоди
навколишньому середовищу. Особливо гостро це питання стоїть по
відношенню до критичної інфраструктури, яка представляє сукупність
стратегічно важливих об’єктів для економіки і національної безпеки,
порушення функціонування яких може завдати значної шкоди життєво
важливим національним інтересам.

Слід зауважити, що в багатьох випадках передумови для появи об’єктів
небезпек в техногенній сфері, що приводять до НС, створює сама людина.
Тому, в процесі виробничої діяльності людини необхідно мінімізувати
можливість появи вказаних об’єктів небезпеки. Одним із дієвих напрямків
недопущення виникнення НС техногенного характеру є попередження НС,
заснованого на зниженні можливості або недопущенню появи об’єктів
небезпеки. Світова практика свідчить про те, що реалізація методів та засобів
попередження НС дозволяє уникнути їх виникнення або скоротити в 2–3 рази
витрати на ліквідацію наслідків. При цьому попередження НС дозволяє значно
зменшити або повністю уникнути небезпечного впливу на населення територій.

Ефективною парадигмою протидії існуючій тенденції зростання кількості
НС техногенного характеру є застосування систем раннього виявлення об’єктів
небезпеки. При цьому, усі об’єкти можливої небезпеки діють на об’єкти впливу
через повітряне середовище. Тому, стан повітряного середовища першим
реагує на появу об’єктів небезпек. Це означає, що важливою інформацією щодо
попередження НС техногенного характеру є стан повітряного середовища в
приміщеннях, на території об’єктів критичної інфраструктури (ОКІ) та за
межами таких об’єктів. Завдяки цьому оперативний контроль стану повітряного
середовища дозволяє виявляти дієві передвісники НС, пов’язані із об’єктами
небезпеки щодо загорянь, вибухів та токсичною небезпекою внаслідок
забруднення атмосферного повітря понад граничнодопустимих
концентрацій (ГДК). Складність використання стану повітряного середовища у
якості передвісника появи об’єктів небезпеки обумовлюється тим, що повітряне
середовище в умовах появи об’єктів небезпеки являє собою складну нелінійну
динамічну систему, яка характеризується властивостями дисипації та
самоорганізації. У такій системі класичні методи не дозволяють виявляти
динаміку станів, оскільки ґрунтуються на лінійних принципах, які зазвичай
порушуються. Це призводить до помилкових уявлень про реальну динаміку
стану повітряного середовища при появі об’єктів небезпеки. Однак характер
динаміки стану повітряного середовища при появі об’єкту небезпеки має

2

першорядне значення для попередження НС, які пов’язані з ураженням і
загибеллю людей, руйнуванням технологічного обладнання та агрегатів,
викидів небезпечних речовин в атмосферне повітря.

При цьому, динаміка станів повітряного середовища не є довільною і
підпорядковується фундаментальному принципу дисипативних динамічних
систем, який полягає в тому, що окремі стани відповідають рекурентним
властивостям. Відомим дієвим інструментом для виявлення рекурентних станів
складних динамічних систем є методи рекурентних діаграм (RP). Дані методи
відносяться до класу візуальних та не дозволяють використовувати їх щодо
попередження НС. Крім того, вони є основою більшості сучасних методів щодо
кількісної оцінки рекурентних станів (RQA). Однак, можливості відомих методів
RP та RQA відповідно до оперативного контролю стану повітряного середовища
є досить обмеженими. Застосування цих методів щодо попередження НС
техногенного характеру на теперішній час не використовується.

У зв’язку з цим, створення нових методів попередження НС техногенного
характеру на ОКІ за допомогою оперативного контролю стану повітряного
середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об’єктів є актуальною та
важливою науковою проблемою у сфері цивільного захисту.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота
виконувалася в рамках Стратегії національної безпеки України, затвердженої
Указом Президента України від 26.05.2015 року № 287/2015, Державної
програми «Енергетична стратегія України на період до 2030 року»,
затвердженої постановою Кабінету Міністрів України № 145-р від
15.03.2006 року, відповідно до Розпорядження КМУ від 27 квітня 2011 року №
368-р «Про схвалення Концепції Загальнодержавної цільової соціальної
програми захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій
техногенного та природного характеру на 2012-2016 роки» та «Стратегії
реформування системи Державної служби з надзвичайних ситуацій», схваленої
Розпорядженням КМУ від 25 січня 2017 р. №61-р. Наукові дослідження за
темою дисертації виконувалися у відповідності до Тематичних планів на 2015–
2020 рр. прикладних науково-дослідних робіт Національного університету
цивільного захисту України, зокрема «Запобігання надзвичайним ситуаціям
техногенного характеру на об’єктах критичної інфраструктури шляхом
раннього виявлення загроз» (№ ДР 0119U001008). Здобувач був відповідальним
виконавцем даної науково-дослідної роботи.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розробка нових
інженерно-технічних методів попередження надзвичайних ситуацій
техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою
оперативного контролю стану повітряного середовища в приміщеннях та на
території (поблизу) об'єктів в інтересах їх недопущення.

Для досягнення поставленої мети потребували вирішення наступні
наукові завдання:

1. Проаналізувати світові тенденції реагування та попередження
надзвичайних ситуацій техногенного характеру на небезпечних об’єктах.

2. Розглянути стан та особливості процесу попередження надзвичайних
ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури.
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3. Розробити інженерно-технічний метод попередження надзвичайних
ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) за допомогою
оперативного контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів
критичної інфраструктури.

4. Розробити інженерно-технічний метод попередження надзвичайних
ситуацій техногенного характеру обумовлених наявністю в атмосферному
повітрі шкідливих речовин на території (поблизу) об'єктів критичної
інфраструктури та комунікативні моделі бездротового середовища щодо
реалізації метода на основі використання безпілотних рухомих платформ.

5. Перевірити достовірність розроблених математичних моделей та
інженерно-технічних методів.

6. Запропонувати пропозиції щодо впровадження розроблених
математичних моделей та інженерно-технічних методів.

Об'єкт дослідження: процес попередження надзвичайних ситуацій
техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою
оперативного контролю стану повітряного середовища.

Предмет дослідження: параметри стану повітряного середовища щодо
раннього виявлення об’єктів небезпеки та попередження надзвичайних
ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури.

Методи дослідження: математичне та імітаційне моделювання, методи
системного аналізу, теорії ймовірностей, математичної статистики, теорії
нелінійної динаміки, фрактального та рекурентного аналізу, а також мір
рекурентних станів.

Наукова новизна отриманих результатів. В роботі вирішена важлива
наукова проблема у сфері цивільного захисту – створення нових методів
попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах
критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану
повітряного середовища у приміщеннях та на території (поблизу) об’єктів.

В результаті вперше отримані наступні наукові результати:
1. Розроблено математичну модель попередження надзвичайних ситуацій

техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) за допомогою оперативного
контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів критичної
інфраструктури, яка базується на поточних показниках фрактальності
прирощень стану повітряного середовища при загоряннях у приміщеннях та
складається з двох аналітичних залежностей: залежності поточної міри
кореляційної розмірності від прирощень станів повітряного середовища,
функціоналу норми, ширини вікна усереднення та розміру околиці, що
визначає рекурентні стани; залежності поточної міри щодо рекурентних станів
від прирощень станів повітряного середовища приміщень, функціоналу норми

[…]

надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об’єктах критичної
інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного
середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об’єктів.

Розроблено нові науково-обґрунтовані математичні моделі та відповідні
інженерно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій техногенного
характеру на об’єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного
контролю стану повітряного середовища в приміщеннях та на території
(поблизу) об’єктів. Наведено результати експериментальної перевірки
запропонованих математичних моделей та інженерно-технічних методів.
Результати експериментів, виконаних у лабораторній камері при загорянні
тестових матеріалів та вимірюванні небезпечних факторів повітряного
середовища, підтвердили працездатність запропонованих моделей та
інженерно-технічного методу попередження надзвичайних ситуацій
техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) у приміщеннях об'єктів
критичної інфраструктури. Достовірність моделей та інженерно-технічного
методу попередження надзвичайних ситуацій внаслідок наявності шкідливих
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речовин в атмосферному повітрі перевірялась на основі реальних вимірів
поточної концентрації забруднювачів атмосферного повітря на стаціонарних
постах типової міської конфігурації з індексом забруднення повітря 6,8 од. та їх
здатності щодо виявлення апріорі достовірної небезпечної події. Одержані
результати засвідчують достовірність запропонованих моделей та інженерно-
технічного методу попередження надзвичайних ситуацій внаслідок наявності
шкідливих речовин в атмосферному повітрі на території (поблизу) об’єкта. На
основі запропонованих інженерно-технічних методів попередження
надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) та
внаслідок наявності шкідливих речовин в атмосферному повітрі запропоновано
нову комплексну систему оперативного контролю та управління забрудненням
повітря. До складу розробленої комплексної системи включені три системи –
система поточного вимірювання забруднень повітря (небезпечних речовин),
система підтримки прийняття оперативного управлінського рішення та система
виконання такого рішення.

Ключові слова: надзвичайна ситуацій, попередження надзвичайних
ситуацій, об’єкт критичної інфраструктури, інженерно-технічний метод,
повітряне середовище.

ANOTATION

Meleshchenko R. G. Engineering and technical methods of prevention of man-
made emergencies at critical infrastructure facilities by means of operative control of
the air environment. – Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Doctor of Science Degree in specialty 21.02.03 – Civil Defenсe
(21 – National Security). National University of Civil Defenсe of Ukraine, SES of
Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is devoted to the solution of an important scientific problem in
the field of civil defenсe – the creation of new methods of preventing man-made
emergencies at critical infrastructure through operational control of the air in the
premises and (near) facilities.

Methods were used to solve the tasks: mathematical and simulation
modeling, methods of systems analysis, probability theory, mathematical statistics,
theory of nonlinear dynamics, fractal and recurrent analysis, as well as measures
of recurrent states.

The introduction presents a general description of the dissertation. The
relevance of the dissertation topic is substantiated, the purpose of the work and the
main tasks of the research are formulated, the connection of work with scientific
programs is shown. Data on the applicant's personal contribution, approbation of
work and publication are given.

The first section analyzes the current state of response and prevention of man-
made emergencies at hazardous sites. It is established that the danger of man-made
emergencies is global in nature and has a negative growth dynamics, the causes of the
vast majority of emergencies are fires, and both normal and emergency operation of
hazardous facilities is characterized by significant emissions of hazardous substances.

In the second section, the state and features of the process of prevention of
man-made emergencies at the critical infrastructure of Ukraine are considered. It is
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shown that to ensure the resilience of critical infrastructure to emergencies require
the development of new engineering and technical methods of prevention of man-
made emergencies, which are based on operational control of the air environment
of the object.

In the third section, on the basis of the developed mathematical model for
current fractality indicators in the form of correlation dimension and recurrence of
states of air fluctuations at ignition in premises of objects of critical infrastructure
the corresponding engineering method of prevention of emergencies owing to fires
(explosions) on objects is developed. . The method is designed for early detection
of indoor fires. The implementation of the method involves the implementation of
seven procedures.

In the fourth section, on the basis of the developed mathematical model of
numerical measures of analysis of recurrent diagrams of dynamics of states of
polluted atmospheric air taking into account risk to human health the engineering
method of prevention of emergencies of technogenic character caused by presence in
atmospheric air of the territory is developed. critical infrastructure projects. The
method is designed to timely prevent threats to human health above the permissible
level of individual risk. The implementation of the method involves the
implementation of eight procedures.

In the fifth section, in order to verify the developed mathematical models and
engineering methods, appropriate experimental studies were performed. The results
of experiments performed in the laboratory chamber during the ignition of test
materials and measurement of hazardous air factors confirmed the efficiency of the
proposed models and engineering method of preventing man-made emergencies due
to fires (explosions) in critical infrastructure. The reliability of models and
engineering methods of emergency prevention due to the presence of harmful
substances in the air was checked on the basis of real measurements of the current
concentration of air pollutants at stationary posts of typical urban configuration with
an air pollution index of 6.8 units. and their ability to detect a priori a reliable
dangerous event. The obtained results testify to the reliability of the proposed models
and methods to detect dangerous events caused by the dangerous effects of polluted
air on humans.

In the sixth section, based on the developed engineering and technical methods
of prevention of man-made emergencies due to fires (explosions) and due to the
presence of harmful substances in the air, a new comprehensive system of operational
control and management of the air is proposed. The developed integrated system
includes three systems - the system of current measurement of the air in the premises
and on the territory (near) of critical infrastructure, the system of support for
operational management and the system of such decision.

Keywords: emergencies, emergency prevention, critical infrastructure facility,
engineering method, air environment.
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