Голові спеціалізованої
вченої ради Д 64.707.04
Національного університету
цивільного захисту України
вул. Чернишевська, 94, Харків, 61023

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Мелещенка Руслана Геннадійовича на тему: «Інженерно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища», представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – Цивільний захист.

1. Актуальність теми.

Через високий рівень зношеності основних фондів існує загроза виникнення аварій на небезпечних об'єктах. Значний ризик техногенних аварій пов'язаний із наявністю на території України значної кількості об'єктів, що належать до категорії потенційно небезпечних (понад 24 тис.), причому понад чверть із них ідентифіковано як об'єкти підвищеної небезпеки. За даними ДСНС, аварії на 955 об'єктах, внесених до Державного реєстру об'єктів підвищеної небезпеки, можуть призвести до виникнення надзвичайних ситуацій державного або регіонального рівня, що також може загрожувати критичній інфраструктурі, зокрема функціонуванню об'єктів паливно-енергетичного комплексу, мостів і доріг, комунальної інфраструктури тощо.

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ УКРАЇНИ
Вх. № 45
13.04.2021 р.
Кількість аркушів:
Осн. док. 8 додат. -

Ефективною парадигмою протидії існуючій тенденції зростання кількості надзвичайних ситуацій техногенного характеру є застосування систем раннього виявлення об'єктів небезпеки. При цьому, усі об'єкти можливої небезпеки діють на об'єкти впливу через повітряне середовище. Тому важливою інформацією щодо попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру є стан повітряного середовища в приміщеннях, на території об'єктів критичної інфраструктури та за межами таких об'єктів. Завдяки цьому, оперативний контроль стану повітряного середовища дозволяє виявляти передвісники надзвичайних ситуацій, пов'язані із об'єктами небезпеки щодо загорянь, вибухів та токсичною небезпекою внаслідок забруднення атмосферного повітря. Складність використання стану повітряного середовища у якості передвісника появи об'єктів небезпеки обумовлюється тим, що повітряне середовище в умовах появи об'єктів небезпеки являє собою складну нелінійну динамічну систему, яка характеризується властивостями дисипації та самоорганізації. У такій системі класичні методи не дозволяють виявляти динаміку станів, оскільки ґрунтуються на лінійних принципах, які зазвичай порушуються. Це призводить до помилкових уявлень про реальну динаміку стану повітряного середовища при появі об'єктів небезпеки. Однак характер динаміки стану повітряного середовища при появі об'єкту небезпеки має першорядне значення для попередження надзвичайні ситуації, які пов'язані з ураженням і загибеллю людей, руйнуванням технологічного обладнання та агрегатів, викидів небезпечних речовин в атмосферне повітря.

Тому, створення нових методів попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об'єктів є актуальною та важливою науковою проблемою у сфері цивільного захисту.

2. Структура і обсяг дисертації.

Дисертаційна робота являє собою рукопис загальним обсягом 378 аркушів. Складається з анотацій, вступу, шести розділів, висновків, списку використаних джерел з 480 найменувань і додатків. Містить 76 рисунків і 4 таблиці.

3. Мета, завдання і методи дослідження.

Метою роботи є розробка нових інженерно-технічних методів попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного

середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об'єктів в інтересах їх недопущення.

У роботі вирішені наступні наукові завдання:

1. Проаналізовано світові тенденції реагування та попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на небезпечних об'єктах.

2. Розглянуто стан та особливості процесу попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури.

3. Розроблено інженерно-технічний метод попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів критичної інфраструктури.

4. Розроблено інженерно-технічний метод попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру обумовлених наявністю в атмосферному повітрі шкідливих речовин на території (поблизу) об'єктів критичної інфраструктури та комунікативні моделі бездротового середовища щодо реалізації метода на основі використання безпілотних рухомих платформ.

5. Перевірено достовірність розроблених математичних моделей та інженерно-технічних методів.

6. Запропоновані пропозиції щодо впровадження розроблених математичних моделей та інженерно-технічних методів.

4. Наукова новизна і достовірність отриманих автором результатів.

В роботі вирішена важлива наукова проблема у сфері цивільного захисту – створення нових методів попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища у приміщеннях та на території (поблизу) об'єктів.

В результаті *вперше* отримані наукові результати:

1. Розроблено математичну модель попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів критичної інфраструктури, яка базується на поточних показниках фрактальності прирощень стану повітряного середовища при загоряннях у приміщеннях та складається з двох аналітичних залежностей: залежності поточної міри кореляційної розмірності від прирощень станів повітряного середовища, функціоналу норми, ширини вікна усереднення та розміру околиці, що визначає рекурентні стани; залежності поточної міри щодо рекурентних станів від прирощень станів

повітряного середовища приміщень, функціоналу норми та розміру околиці, які визначають рекурентні стани.

2. Розроблено математичну модель попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру обумовлених наявністю в атмосферному повітрі шкідливих речовин на території (поблизу) об'єктів критичної інфраструктури з урахуванням ризику здоров'ю людини, яка складається з восьми аналітичних залежностей: залежності обчислення рекурентних діаграм від поточних вимірюваних станів забрудненої атмосфери, функціоналу норми і порогу рекурентних станів; залежності обчислення рекурентних діаграм, що самоналаштовуються за поточними вимірами станів забрудненої атмосфери при заданій величині кута рекурентних станів між вимірюваними векторами; залежності рекурентних станів забрудненої атмосфери від поточного усереднення для першої та другої залежності; залежності рекурентних станів забрудненої атмосфери від значення функції невизначеності для відповідних векторів вимірюваних станів щодо заданого інтервалу спостереження та поточного усереднення у вікні без обчислення рекурентних діаграм; залежності ризику негайних токсичних ефектів та хронічної інтоксикації від концентрацій для довільних небезпечних речовин, що забруднюють атмосферне повітря.

3. Розроблено інженерно-технічний метод попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж (вибухів) за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів критичної інфраструктури, який дозволяє на ранньому етапі виявляти загоряння та не допускати їх подальше переростання в надзвичайні ситуації.

4. Розроблено інженерно-технічний метод попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру унаслідок наявності в атмосферному повітрі шкідливих речовин, який дозволяє попередити появу ризику здоров'ю населення понад величину прийнятого допустимого індивідуального ризику та не допустити виникнення надзвичайних ситуацій, пов'язаних з наявністю в атмосферному повітрі шкідливих речовин, небезпечних для людини.

5. Розроблено комплексну систему оперативного контролю та управління станом повітряного середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об'єктів критичної інфраструктури (у складі діючого зразка безпілотної рухомої платформи з елементами живлення, системи навігації, бездротового керування та телеметрії, набору сенсорів, системи реєстрації, передачі та приймання інформації), яка реалізує розроблені математичні моделі та інженерно-технічні методи.

Отримані наукові результати дисертації обґрунтовані теоретично і підтверджені експериментально. Теоретичні висновки не суперечать сучасним фізико-математичним уявленням про досліджувані явища, експерименти

проведені досить коректно з використанням парку сучасних приладів і установок. Все це дає підставу стверджувати, що наукові положення дисертації в достатній мірі обгрунтовані і достовірні.

Всі положення наукової новизни досить повно викладені в 44 роботах, з яких: 1 монографія; 15 наукових статей у виданнях, які входять до науково-метричної бази Scopus; 13 статей у фахових наукових виданнях України, які включені до міжнародних науково-метричних баз Index Copernicus та Ulrich's Periodicals; 1 стаття у закордонному виданні; 2 патенти; 12 тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

5. Значимість результатів дослідження для науки і практики.

Дослідження автора в дисертаційній роботі мають теоретичне і методологічне значення для розвитку нових підходів до попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж в приміщеннях об'єктів критичної інфраструктури та наявності в атмосферному повітрі шкідливих речовин на території та поблизу таких об'єктів, де визначальним є використання результатів реальних вимірювань тільки концентрації небезпечних факторів пожежі у повітряному середовищі приміщень та шкідливих речовин в атмосферному повітрі. На відміну від відомих підходів, підхід що пропонується, є універсальним і може бути використаний на практиці щодо різних типів об'єктів та конфігурації оточуючої об'єкти інфраструктури і метеорологічних умов.

З використанням запропонованих у роботі алгоритмів на базі мікропроцесорів класу Arduino розроблено комплексну систему оперативного контролю та управління станом повітряного середовища в приміщеннях та на території (поблизу) об'єктів критичної інфраструктури. Використання зазначеної системи дозволяє на практиці здійснювати попередження виникнення надзвичайних ситуацій внаслідок пожеж в приміщеннях об'єктів критичної інфраструктури та наявності в атмосферному повітрі шкідливих речовин понад ГДК на території та поблизу таких об'єктів з метою недопущення або зменшення числа постраждалих та загиблих людей, зниження матеріальних втрат, а також забезпечення безпечного та безперебійного функціонування стратегічних об'єктів держави.

6. Особиста заслуга дисертанта.

При проведенні дисертаційних досліджень здобувачем особисто виконано аналіз літературних та інформаційних джерел, розроблені математичні моделі попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру внаслідок пожеж

(вибухів) за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища приміщень об'єктів критичної інфраструктури та внаслідок наявності в атмосферному повітрі шкідливих речовин на території (поблизу) об'єктів критичної інфраструктури з урахуванням ризику здоров'ю людини, також відповідні інженерно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури. Здобувач розробив мобільний комплекс, під його керівництвом та безпосередню участю відбувалася підготовка та проведення експериментів з перевірки достовірності отриманих математичних моделей та інженерно-технічних методів, обробив, проаналізував і узагальнив отримані результати.

7. Оформлення дисертації, автореферату і апробація результатів досліджень.

Дисертація і автореферат викладені грамотно, стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень забезпечує доступність їх сприйняття. Наведено в цілому розгорнуті і обґрунтовані висновки, викладені рекомендації лаконічні. Автореферат відображає основний зміст і структуру дисертаційної роботи. Основні результати роботи доповідалися і обговорювалися на наукових конференціях: Всеукраїнській науково-практичній конференції «Наукове забезпечення діяльності оперативно-рятувальних підрозділів (теорія та практика)» (Харків, 2015), VI Міжнародній науково-практичній конференції «Безпека життєдіяльності людини як умова сталого розвитку сучасного суспільства» (Київ, 2017), Науково-практичному семінарі «Запобігання надзвичайним ситуаціям і їх ліквідація» (Харків, 2018), 2nd Annual Conference «Technology transfer: fundamental principles and innovative technical solutions» (Tallinn, Estonia, 2018), VII Международной научно-практической конференции адъюнктов, магистрантов, курсантов и студентов «Исторические аспекты, актуальные проблемы и перспективы развития гражданской обороны» (Республики Казахстан, 2019), Міжнародній науково-практичній конференції молодих учених «Проблеми та перспективи забезпечення цивільного захисту» (Харків, 2019), X Міжнародній науково-практичній конференції «Теорія і практика гасіння пожеж та ліквідації надзвичайних ситуацій» (Черкаси, 2019), Міжнародній науково-технічній конференції «Фізико-технічні проблеми енергетики та шляхи їх вирішення» (Харків, 2019), 21 Всеукраїнській науково-практичній конференції «Розвиток цивільного захисту в сучасних безпекових умовах» (Київ, 2019), Міжнародній науково-практичній конференції молодих учених «Проблеми та перспективи забезпечення цивільного захисту» (Харків, 2020), Міжнародній науково-практичній конференції «Problems of Emergency Situations» (Харків, 2020), X Всеукраїнській

науково-практичній конференції з міжнародною участю «Надзвичайні ситуації: безпека та захист» (Черкаси, 2020).

Крім цього, автор отримав ряд інженерно-технічних рішень, впроваджених в практику діяльності Єдиної державної системи цивільного захисту України в ході пілотного впровадження на об'єкті критичної інфраструктури Шебелинському відділенні з переробки газоконденсату та нафти АТ «Укргазвидобування» (Акт впровадження від 12.10.2020 року), ТОВ «Хладпром» (Акт впровадження від 16.10.2020 року), які знаходяться в зоні відповідальності ГУ ДСНС України в Харківській області та в навчальний процес Львівського державного університету безпеки життєдіяльності (Акт впровадження від 20.10.2020 року).

Зміст дисертації відповідає паспорту спеціальності 21.02.03 – Цивільний захист, відноситься до області технічних наук і відповідає профілю спеціалізованої ради.

8. Зауваження.

На мій погляд, в роботі слід відзначити наступні зауваження:

1. Поряд з детальним аналізом надзвичайних ситуацій на небезпечних об'єктах, не достатньо приділено уваги наслідкам надзвичайних ситуацій особливо пов'язаних із небезпечним забрудненням атмосферного повітря.

2. Реалізація інженерно-технічного методу попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури України, при наявності стаціонарних платформ передбачає врахування поточних значень стану повітряного середовища. Проте не показано, яким чином такий показник визначається.

3. Розробка другої математичної моделі включає кілька етапів, а саме на четвертому етапі обчислюється кореляційна функція методом Грассбергера-Прокаччі. При цьому, не наведені переваги цього методу в порівнянні з існуючими.

4. У п'ятому розділі при описі методики проведення натурних експериментів не аргументовано вибір тестових горючих матеріалів.

5. У розділі 6 варіанти впровадження отриманих в дисертації результатів щодо попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури описані узагальнено без зазначення конкретних рекомендацій.

6. В дисертації використовуються занадто розлогі формулювання в назвах розділів 3 і 4, а також зустрічаються певні технічні неточності в оформленні.

Зазначені зауваження по дисертаційній роботі не спотворюють достовірності отриманих висновків і рекомендацій.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Мелешенка Руслана Геннадійовича «Інженерно-технічні методи попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища» є завершеною науковою роботою, що в сукупності вирішує актуальну наукову проблему у сфері цивільного захисту з розробки нових методів попередження надзвичайних ситуацій техногенного характеру на об'єктах критичної інфраструктури за допомогою оперативного контролю стану повітряного середовища у приміщеннях та на території (поблизу) цих об'єктів. Вирішення цієї проблеми має важливе значення для підвищення ефективності функціонування як підрозділів ДСНС України, так і в цілому Єдиної державної системи цивільного захисту.

Дисертаційна робота Мелешенка Р.Г. відповідає основним вимогам пунктів 9, 10, 12 положення про «Порядок присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567 із змінами, а її автор Мелешенко Руслан Геннадійович заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 21.02.03 – цивільний захист.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, старший науковий співробітник,
лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки,
завідувач кафедри інформаційних систем
Національного університету харчових технологій

С.М. Чумаченко

«15» квітня 2021 р.